
 

Il Commissario Straordinario 
 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
“per l’attuazione degli interventi prioritari ed urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Abruzzo previsti nell’Accordo di Programma del 16 settembre 2010 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2011 

 

 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
Presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

Via Cristoforo Colombo, 44 – 00147 ROMA Fax: 06.57223805 

email: commissarioabruzzo@pec.it 

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 4 del 8 aprile 2013 

 

OGGETTO: Istituzione dell’Elenco delle imprese e dei professionisti da invitare a gare a 
procedura ristretta semplificata, da utilizzare anche per cottimi fiduciari e 
procedure negoziate senza pubblicazione di bando di gara. 

 Proroga generale e rettifiche bando professionisti 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico 

sottoscritto il 16 settembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo, per un ammontare complessivo di € 

40.750.000,00, di cui € 30.750.000,00 di fondi messi a disposizione dal suddetto 

Ministero ed € 10.000.000,00 messi a diposizione dai fondi FAS 2007-2013. Tale 

Accordo è stato registrato alla Corte dei Conti il 3 novembre 2010 – Ufficio 

controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 9 – fog. 

359; 

VISTO  l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi 

di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più 

commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 

195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2011, con il quale, 

ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, l’Ing. Emilio Santori è stato 

nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle 

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, 

da effettuarsi nel territorio della Regione Abruzzo, ed, a tal fine, provvede alle 

opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra 

i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti 



     
 

 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
Presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

Via Cristoforo Colombo, 44 – 00147 ROMA Fax: 06.57223805 

email: commissarioabruzzo@pec.it 

 

e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie 

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, 

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui 

all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate; 

VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Decreto Commissariale n° 3 del 27 marzo 2013 con il quale è stato istituito 

presso l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del 
rischio idrogeologico l’albo dei professionisti a cui affidare incarichi di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo di 
importo stimato inferiore a 100.000 euro, con le modalità di cui all’art. 91, comma 
2, del d.lgs. n.163/2006; 

 
VISTO  il bando del Commissario Straordinario Delegato con il quale sono state fissate le 

modalità per l’iscrizione, la relativa tempistica ed i termini di scadenza per la 
presentazione dell’istanza di ammissione per il primo anno di validità del suddetto 
albo fissati al 19 marzo 2013; 

 
CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità, si è reso 
necessario, vista la mole di quesiti pervenuti all’Ufficio del Commissario 
Straordinario, procedere alla semplificazione dei modelli fino ad oggi pubblicati; 

 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate nonché in 
virtù dei poteri attribuiti con il D.P.C.M. del 9 marzo 2011 sopra richiamato: 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Di prorogare il termine fissato per la presentazione delle istanze di ammissione all’Albo dei 
professionisti e delle imprese ed in ragione di tale proroga, il termine per la presentazione delle 
domande è fissato al giorno 26 aprile 2013, ore 12:00, con le modalità già indicate nei bandi di gara.  
 
 Art. 2  
Di rettificare gli allegati esclusivamente al bando dei professionisti con allegati semplificati e, 
pertanto, di notificare a tutti i professionisti che fino ad oggi hanno presentato già la domanda, il 
presente bando di rettifica, con l’invito a ripresentare la nuova domanda con i nuovi allegati. 

Art.  3 
Di pubblicare per estratto il presente Decreto Commissariale sul sito web ufficiale del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare www.minambiente.it 

 
Il Commissario Straordinario 

(Ing. Emilio Santori) 
 

http://www.minambiente.it/

